
 

 
 
 
 

「第１７回むじなもん学寮 in かわまた」を終えて…  

   ≪実行委員長(川俣小 PTA 会長)田沼克典≫ 

    むじなもん学寮を主宰してくださいました公民館の皆様、食事をサポートしてくださいました 

   川俣元気会の皆様、前日から竹切りなど準備をしてくださいました実行委員会の皆様、子供たちを見守っ 

   てくださいました校長先生をはじめとする先生方、各場面においてサポートをしてくださいましたおやじ 

   の会、PTA 役員の方々、皆様のご協力により無事にむじなもん学寮を終えることができました。ありが 

   とうございました。 

    昨年度は、新型コロナウイルスの影響により中止となってしまいましたので、2 年ぶりの開催となりま 

   した。開催にあたり、実行委員会の会議では、コロナ禍において開催の可否から話し合いが始まりました 

   が、皆様の子供たちのためにという気持ちから開催していただくことができました。内容については、 

宿泊が出来ないことから、恒例の内容に加え、新しいことも取り入れたものになりました。羽生市地域振 

興課の皆様にご協力いただいた「防災のお話し」では、ダンボールベッドの組立体験やエアーテント等の 

展示、設置方法などを実践していただきました。子供たちだけでなく、お手伝いいただいた皆様にとりま 

しても貴重な経験になったものと感じました。また、夕食のカレーライスをおいしそうに食べる姿やレク 

リエーション、キャンプファイヤーでの笑顔で楽しんでいる姿をみることができました。閉会式で私が 

子供たちに楽しかったか聞いたところ、全員が手をあげて楽しかったと言ってくれましたので、開催する 

ことができて本当に良かったと思いました。 

 最後に、むじなもん学寮に携わっていただきましたすべての方に感謝申し上げますとともに、子供たち 

と地域の方々を繋ぎ、すばらしい経験を得ることができるこの行事を来年度以降も継続できるように取り 

組んで参りますので、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

≪寮長(川俣公民館長)山﨑美智男≫ 
    今年で 17 回目となります通学合宿「むじなもん学寮 in かわまた」を 7 月 4 日(日)に日帰り学寮という 

   形で実施いたしました。川俣小４・５・６年生の児童 34 名が参加、小雨がふったりやんだりの中でした 

   が、元気に楽しく過ごすことができました。誠にありがとうございました。 

    昨年は、新型コロナ感染拡大で緊急事態宣言中であったため、長く続いている大事なイベント行事では    

ありましたが、初の中止という判断をさせて頂きました。 

    今年も依然と厳しい状況の中ではありますが、何かと実施に持っていきたいとの一念で、実行委員長で 

ある田沼 PTA 会長様をはじめ各自治会の会長様、この事業がスタートした時点から連続でお世話になっ 

ている「元気会」の皆様、頼りがいのある「おやじの会」のお父さん、親切で優しい「川俣小 PTA」役員 

のお母さんの各皆様、で構成されている実行委員会全員が一枚岩となってコロナ対策を図りながら実施 

出来ました。 

    そして矢野校長先生を筆頭に要所要所でお手伝いを頂いた各先生の皆様や関係各位の皆様、全員の強力      

   なお力添えを頂きまして無事終了することが出来ました。 

    また、行事内容で大変お世話になった、防災体験研修では市役所地域振興課長や担当職員の方々、毎回 

竹細工や七夕飾り用の青竹を提供して頂いている三村様、工作加工の要点をわかりやすく指導いただいた 

根岸川寿会長様、愛情たっぷりの夕食を用意して頂いた野口代表率いる元気会のメンバーの皆様、楽しい 

レクレーションを考えて下さった青少年相談員の皆様、そして雨の中でもキャンプファイヤーを実施して 

くれた斉藤様はじめ各自治会長様、各団体の皆様から適切な指導支援を頂きました。子供達も大変喜んで 

頂き、感想文の中には面白かった良かったがほぼ全員に書かれておりました。 

  今回、本事業を理解し関わって頂きました皆様の親身で惜しみないお力添えにお礼と感謝を申し上げま 

す。また来年も継続して実施出来る様お祈り申し上げ、関係各位の皆様と地域の方々への無事実施出来た 

ご報告とさせていただきます。ありがとうございました。 
 

 

川俣公民館だより 
令 和 ３ 年 8 月 号 

発 行 川 俣 公 民 館 

電 話 ５６２－０３２１  

★裏面もご覧ください★ 



子どもたちの感想文より★ 

講話「防災のお話し」～ダンボールベッドの組立て～  青竹を使った工作                

 
 
 
 
 
 
 
     

 

七夕短冊作り・飾り付け               ゲーム等レクリエーション            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
はつらつ教室のお知らせ（8 月） 
 

期 日：8 月 19 日（木）10 時～11 時 

 対 象：65 歳以上の方   

費 用：無料 

内 容：体操、脳トレなど    

会 場：川俣公民館   

持ち物：タオル、飲み物  

※今後の状況によって、 

変更になる場合があります。（高齢介護課） 

 
    ◆今年度、川俣なかよし運動会(地区運動会のみ)及び羽生 

   市民体育祭は中止となりました。 

   
 
 

8 月の休館日のお知らせ 

★毎週火曜日 

★8 月 8 日(日)山の日 

★8 月 9 日(月)振替休日 

★8 月 13 日(金)～15 日(日) 

 

肩こり・腰痛予防ストレッチ講座 

〈健康チャレンジ指定事業〉 

★日時 9 月 16 日・30 日(木) 

 午後 1 時 30 分～3 時 

★場所 川俣公民館 

★対象・定員 市内在住、在勤の方。15 名（先着順） 

★費用 無料   ★講師 加藤由美子 氏 

★持ち物 動きやすい服装、ヨガマット、タオル、飲み物 

☆申込み・問合せ 

 8 月 7 日(土)から川俣公民館へお申込みください。 

 

公民館ご利用の皆様へ 

 

当館へお越しの際は、自宅で体温を測定

し、マスク着用の上、ご来館ください。 

また、発熱や体調不良の場合は、来館を 

控えてください。 

  ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

受 講 生 募
集 

 

みんなと協力
して楽しく学べ
ました。ダンボ
ー ル だ か ら 、 
そんなに強くな
いと思っていた
らとても頑丈で
した。だから災
害時に使われて
いるんだなと思
いました。 
 

青竹で作った 
コップを紙やす
りでこするのが
とっても大変で
した。 

紙やすりで 
けずってつるつ
るにしました。
とてもきれいで
いいにおいでし
た。 

短冊には「い
つまでも健康で
過ごせますよう
に」とお願いを
書いて、輪っか
のかざりをお友
達といっしょに
作りました。 

楽しかったの
で来年も行きた
いです。 

「視力検査」
や「ぴよぴよち
ゃん」などと、 
いろいろ遊びま
した。その後も
リズムにのって
踊ったりして楽
しかったです。 

むじなもん 
学寮は、ぼくの  
1 つの思い出に
なりました。 

 


